[Página #]

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES

Enviado em: terça-feira, 22 de setembro de 2020 16:14

Para: 'ivansauzem@avato.com.br'

Assunto: ENC: Esclarecimentos - Lote 2 - Processo 0000454 - Edital 0000454/2020

À ÁVATO

Prezados,

Seguem respostas aos questionamentos efetuados:

Considerando a suspensão do Lote 2:

Lote 2 – Fornecimento de soluções para transmissão de dados
Situação: Suspenso
“Conforme item 8.51.4.1 do Termo de Referência, Anexo III do Edital, "O equipamento provido pelo vencedor do LOTE 2
deverá ser compatível para configuração de Alta Disponibilidade (HA) junto ao equipamento fornecido pelo vencedor do
LOTE 1, no formato Ativo-Standby ou Ativo-Ativo, de forma que todas as conexões de um equipamento sejam
comutadas para o Standby, de forma transparente e sem qualquer interação manual, em caso de falha do equipamento
Ativo. Também deve ser possível gerenciar os equipamentos em um mesmo console de administração centralizado".
Dessa forma, estamos suspendendo o Lote 2 para que primeiramente ocorra a apuração do vencedor do Lote 1.”

Esclarecimento 1:

Para fins de planejamento, após apuração do vencedor do lote 1, qual o prazo previsto para a abertura do lote 2 ?

Considerando que o controlador:

“8.51.14. O CONTROLADOR deve ser instalado de forma redundante, em ambos datacenters do CONTRATANTE, de
forma que cada site seja capaz de manter a solução em pleno funcionamento de forma isolada, sem degradação de
performance. Não será aceita solução em que o CONTROLADOR esteja em nuvem ou em ambientes externos ao
ambiente corporativo do CONTRATANTE.”

‘8.51.4.1 O equipamento provido pelo vencedor do LOTE 2 deverá ser compatível para configuração de Alta

Disponibilidade (HA) junto ao equipamento fornecido pelo vencedor do LOTE 1, no formato Ativo-Standby ou Ativo-
Ativo... Também deve ser possível gerenciar os equipamentos em um mesmo console de administração centralizado”

O LOTE 2 terá seu início somente após a habilitação e homologação do vencedor do LOTE 1.

Esclarecimento 2:

A solução de SDWAN terá 2 (dois) consoles de administração, fornecidos junto ao Lote 1, e mais 2 (dois) consoles de
administração fornecidos junto ao lote 2, sendo que os mesmos devem possibilitar gerenciar todos os
equipamentos, serão 4 (quatro) consoles de administração, está correto?

Está correto seu entendimento. Conforme item 8.51.14: “O CONTROLADOR deve ser instalado de forma
redundante, em ambos datacenters do CONTRATANTE, de forma que cada site seja capaz de manter a solução em
pleno funcionamento de forma isolada, sem degradação de performance. [...]”

Considerando os impedimentos à participação:

“III. DOS IMPEDIMENTOS À PARTICIPAÇÃO
3.1. Não poderão participar deste Pregão empresas que se encontrem em processo de falência, de recuperação judicial

ou extrajudicial, dissolução ou liquidação, que estejam punidas com suspensão temporária de participar de licitações e
impedidas de contratar com o Banrisul, bem como as que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar
com a Administração Pública direta ou indireta Federal, Estadual ou Municipal.”

Esclarecimento 3:

Essa cláusula será mantida na integra?

[Página #]

Esta cláusula deverá ser mantida na integra.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Ávato_Ivan Sauzem <ivansauzem@avato.com.br>
Enviada em: sexta-feira, 18 de setembro de 2020 11:29
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Assunto: Esclarecimentos - Lote 2 - Processo 0000454 - Edital 0000454/2020

Prezados,
bom dia!

Seguem algumas dúvidas que gostaríamos de esclarecimentos.

Considerando a suspensão do Lote 2:

Lote 2 – Fornecimento de soluções para transmissão de dados
Situação: Suspenso
“Conforme item 8.51.4.1 do Termo de Referência, Anexo III do Edital, "O equipamento provido pelo vencedor do LOTE 2
deverá ser compatível para configuração de Alta Disponibilidade (HA) junto ao equipamento fornecido pelo vencedor do
LOTE 1, no formato Ativo-Standby ou Ativo-Ativo, de forma que todas as conexões de um equipamento sejam
comutadas para o Standby, de forma transparente e sem qualquer interação manual, em caso de falha do equipamento
Ativo. Também deve ser possível gerenciar os equipamentos em um mesmo console de administração centralizado".
Dessa forma, estamos suspendendo o Lote 2 para que primeiramente ocorra a apuração do vencedor do Lote 1.”

Esclarecimento 1:

Para fins de planejamento, após apuração do vencedor do lote 1, qual o prazo previsto para a abertura do lote 2 ?

Considerando que o controlador:

“8.51.14. O CONTROLADOR deve ser instalado de forma redundante, em ambos datacenters do CONTRATANTE, de
forma que cada site seja capaz de manter a solução em pleno funcionamento de forma isolada, sem degradação de
performance. Não será aceita solução em que o CONTROLADOR esteja em nuvem ou em ambientes externos ao
ambiente corporativo do CONTRATANTE.”

‘8.51.4.1 O equipamento provido pelo vencedor do LOTE 2 deverá ser compatível para configuração de Alta

Disponibilidade (HA) junto ao equipamento fornecido pelo vencedor do LOTE 1, no formato Ativo-Standby ou Ativo-
Ativo... Também deve ser possível gerenciar os equipamentos em um mesmo console de administração centralizado”

Esclarecimento 2:

A solução de SDWAN terá 2 (dois) consoles de administração, fornecidos junto ao Lote 1, e mais 2 (dois) consoles de
administração fornecidos junto ao lote 2, sendo que os mesmos devem possibilitar gerenciar todos os
equipamentos, serão 4 (quatro) consoles de administração, está correto?

Considerando os impedimentos à participação:

“III. DOS IMPEDIMENTOS À PARTICIPAÇÃO
3.1. Não poderão participar deste Pregão empresas que se encontrem em processo de falência, de recuperação judicial

ou extrajudicial, dissolução ou liquidação, que estejam punidas com suspensão temporária de participar de licitações e
impedidas de contratar com o Banrisul, bem como as que tenham sido declaradas inidôneas para licitar ou contratar
com a Administração Pública direta ou indireta Federal, Estadual ou Municipal.”

Esclarecimento 3:

Essa cláusula será mantida na integra?

[Página #]

Att.
____________________________________________
Ivan Sauzem - Gerente de Relacionamento
ivan.sauzem@avato.com.br

Ávato - Agilidade, inovação e resultados em TI
www.avato.com.br  | (55)99983.1507 | (55) 3220.0300